



POLSKI ZWIĄZEK DZIAŁKOWCÓW

Krajowa Komisja Rewizyjna w Warszawie

ul. Bobrowiecka 1
00-728 Warszawa

Warszawa, dnia 23.08.2013 r.

**STANOWISKO
KRAJOWEJ KOMISJI REWIZYJNEJ
POLSKIEGO ZWIĄZKU DZIAŁKOWCÓW
z 23 sierpnia 2013 roku**

**w sprawie projektu ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych
przyjętego przez Sejmową Nadzwyczajną Podkomisję.**

My niżej podpisani członkowie Krajowej Komisji Rewizyjnej Polskiego Związku Działkowców będący przede wszystkim działkowcami jesteśmy żywnie zainteresowani kształtem przyszłej ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych. Z satysfakcją przyjęliśmy informację, że Obywatelski Projekt Ustawy o Rodzinnych Ogrodach Działkowych został uznany, jako wiodący w pracach Nadzwyczajnej Podkomisji ds. rozpatrzenia projektów ustaw o ogrodach działkowych.

Ale cóż z takiej satysfakcji, skoro daleko idącą ingerencją w jego ostateczny kształt włożyli posłowie Platformy Obywatelskiej i Solidarnej Polski, przeforsowując zmiany, które poważnie naruszyły spójność, kształt oraz ideę projektu obywatelskiego.

Z własnej woli jesteśmy także członkami Komitetu Inicjatywy Ustawodawczej Projektu Ustawy o Rodzinnych Ogrodach Działkowych i stwierdzamy, że zmiany wprowadzone i przegłosowane przez Nadzwyczajną Podkomisję sprawiły, że ostateczny tekst projektu ustawy nie ma nic wspólnego z projektem obywatelskim. Okazało się, że nazywanie go w dalszym ciągu, jako wiodącym, to zwykłe nadużycie.

Naszym zdaniem jest to perfidna forma i niestety, udana próba wprowadzenia w nim tak daleko idących zmian kłócących się z zapewnieniem Pana Premiera będącego jednocześnie Przewodniczącym Platformy Obywatelskiej, który w piśmie z dnia 18 czerwca 2013 roku skierowanym do działkowców napisał *"Chciałbym uspokoić tych wszystkich z Was, którzy z niepokojem śledzili sejmowe prace nad zmianami dotyczącymi funkcjonowania działek. Osobiście zaangażowałem się w prace nad nową ustawą. Zamierzam przypilnować, aby zmiany były tylko tam, gdzie są niezbędnie wymagane przez werdykt Trybunału."*

Czyżby słowa Premiera, a jednocześnie Przewodniczącego partii rządzącej zostały potraktowane przez posłów Platformy Obywatelskiej, jako nic nieznaczące? Pan Przewodniczący swoje, a posłowie swoje, bo przecież wiedzą lepiej, jaki jest ostateczny cel i dążenie do jego realizacji. A cel jest jeden: realizacja partykularnych interesów niektórych ugrupowań do osłabienia ogrodnictwa działkowego, a w konsekwencji do jego przyszłej likwidacji. Najlepsze rozwiązanie ich zdaniem, to pozostawienie 4929 ogrodów działkowych w daleko idącym rozdrobnieniu. Z pojedynczym ogrodem łatwo sobie poradzić i poszukać pretekstu do jego likwidacji. Praktyka ostatnich dwudziestu lat dowiodła, że zdecydowanie gorzej jest ze strukturami ponad ogrodowymi, kiedy zdecydowane działania Polskiego Związku Działkowców z Krajową Radą na czele przeciwstawiały się likwidacji ogrodów. Posłowie PO i SP uznali wobec tego, że z takimi działaniami czas skończyć, a pomocna w tym może być nowa ustawa o ogrodach działkowych.

Tak odbieramy sens i istotę zmian, które znalazły się w ostatecznym projekcie ustawy, która w niektórych jej zapisach już okazuje się niezgodna z Konstytucją. Może to skutecznie zablokować przyjęcie ustawy w terminie wyznaczonym przez Trybunał Konstytucyjny. Jakże trafnym przykładem jest w tym względzie sprawa tzw. uwłaszczenia działkowców. W formie zaproponowanej przez posłów Platformy Obywatelskiej i Solidarnej Polski to uwłaszczenie działkowców będzie dotyczyć tylko 63% gruntów będących obecnie z użytkowaniu wieczystym lub we własności Związku. Uwłaszczenie, zatem nie obejmie wszystkich działkowców, a podział działkowców na lepszych i gorszych okazuje się niezgodnym z Konstytucją, która w art. 32 stanowi, że wszyscy są równi wobec prawa, wszyscy mają prawo do równego traktowania przez władze publiczne.

Przyjęta poprawka zgłoszona przez posłów Platformy Obywatelskiej w postaci całego rozdziału przepisów przejściowych wprowadza system, gdzie każdy działkowiec będzie zobowiązany w krótkim czasie do ponownego wypełniania dokumentów, jeżeli nie chce utracić członkostwa w istniejącej dotychczas organizacji. Może to doprowadzić do pozbawienia prawa do swobodnego zrzeszania się, co również stanowi naruszenie Konstytucji. Nie bez znaczenia jest też przeprosowanie w przepisach przejściowych zmuszenie do ponoszenia kosztów zwoływania kolejnych walnych zebrań, których celem jest kolejne rozpatrywanie wyodrębnienia się ze struktur ponad ogrodowych.

Uważamy, że wprowadzone zmiany są sprzeczne z założeniami projektu obywatelskiego, który w swym pierwotnym kształcie zachowywał zgodność z Konstytucją, a jednocześnie zapewniał utrzymanie ogrodów, jako urządzeń

użyteczności publicznej oraz zgodność z jakże istotnymi dzisiaj zasadami ochrony przyrody i środowiska naturalnego.

Konkludując Krajowa Komisja Rewizyjna PZD zwraca się do Postów Platformy Obywatelskiej i członków Komisji Infrastruktury oraz Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej o uwzględnienie woli ponad 924 tysięcy polskich OBYWATELI podpisanych pod projektem obywatelskim ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych.

Zwracamy się z apelem do Postów na Sejm RP a zwłaszcza do postów Platformy Obywatelskiej o wycofanie się z niefortunnych propozycji zmian dla dobra nie tylko działkowców, ale i członków polskiego społeczeństwa. Przyjęte w obywatelskim projekcie ustawy rozwiązania nie tylko satysfakcjonują działkowców, ale przede wszystkim realizują wyrok Trybunału Konstytucyjnego. Może warto przypomnieć sobie fragment utworu Jonasza Kofty:

**„Pamiętajcie o ogrodach
Przecież stamtąd przysłiście
W żar epoki użyczą wam chłodu
Tylko drzewo, tylko liście
Pamiętajcie o ogrodach
Czy tak trudno być poetą
W żar epoki nie użyczy wam chłodu
Żaden schron, żaden beton.”**

Niniejsze stanowisko kierujemy do:

- Marszałek Sejmu RP Ewy Kopacz,
 - Premiera Rządu RP Donalda Tuska,
 - Przewodniczącego Klubu Parlamentarnego PO Rafała Grupińskiego,
 - Przewodniczących Klubów Parlamentarnych PiS, SLD, PSL, Ruch Palikota, Solidarna Polska,
 - Komisji Infrastruktury oraz Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej
- oraz przesyłamy do wiadomości:
- Prezesa Polskiego Związku Działkowców Eugeniusza Kondrackiego,
 - Pełnomocników Komitetu Inicjatywy Ustawodawczej Projektu Ustawy o Rodzinnych Ogrodach Działkowych.

Z wyrazami szacunku i działkowym pozdrowieniem

Członkowie Krajowej Komisji Rewizyjnej Polskiego Związku Działkowców

Przewodnicząca

Maria Fojt

Z-ca Przewodniczącej

Bogusław Dąbrowski

Z-ca Przewodniczącej

Henryk Tomaszewski

Sekretarz

Agnieszka Biesiekirska

Członkowie:

Stanisław Burzyński

Ryszard Dorau

Jadwiga Drzewiecka

Eugeniusz Lubosch

Alicja Paterek

Dorota Zerba

Roman Żurkowski